memiliki variasi yang sangat beragam. Berawal dari masa Pharaonic, Hellenistic,

Romawi, Islam sampai pada periode Mesir Modern yang diusung oleh Muhammad Ali

Pasha dan juga Rafa’ Al-Tahtawi.

Catatan sejarah mengungkapkan bahwa setelah runtuhnya Baghdad pada tahun

656H/1258M, Mesir memiliki posisi penting di dunia Islam dalam berbagai aspek

kehidupan umat Islam khususnya di bidang pendidikan. Kemudian berkembangnya

Mesir ini, negeri-negeri Islam lainnya mencontoh sistem ini di berbagai belahan dunia,

bukan hanya pada abad pertengahan, bahkan sampai abad modern.

dan juga dunia islam lainnya, karena sinarnya yang mampu memberi petunjuk

umat islam mendarat dipelabuhan yang menjanjikan kemajuan dan tidak

menyesatkan. Nereka itu seperti rifa’ah Badawi Rafi’ al-Tahtawi, Muhammad

Abduh, Rasyid Rida dan Hasan al-Banna.21

b. Muhammad Abduh

Muhammad abduh lahir pada tanggal 1848 M//1265 H di sebuah desa di

propinsi gharbiyah mesir hilir. Ayahnya bernama muhammas ‘abduh ibn hasan

khairullah, abduh lahir di lingkungan keluarga petani yang hidup sederhana, taat

dan cinta ilmu pengetahuan. Orang tuanya berasal dari kota mahallaj nashr.

Situasi politik yang tidak setabil menyebabkan orang tuanya berpindah-pindah,

Adapun ilmu agama yang diajarkan meliputi ilmu tafsir, qiraat, hadis, faqih,

nahwu, sharaf dan sastra. Sedangkan ilmu-ilmu umu yang diajarkan ialah

filsafat, ilmu falak, ilmu ukur, musik, kedokteran, kimia dan sejarah serta ilmu

bumi dan kuliah darul hikam yang didirikan oleh khalifah al-Hakim tahun 395 H

/1005 M.

Menurut hasan dalam bukunya yang berjudul pendidikan islam dalam

abad 21 yang di kutip abuddin nata29 Pada dinasti ayyubi segala kegiatan al-

azhar yang dilakukan pada saat dinasti fatimiyah dihentikan bahkan ditutup

untuk sholat jum’at dan universitas karena shaludin al-ayubi berpaham sunni,